



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Gerência de Instalações

Processo Administrativo nº : 0010742-80.2023.8.01.0000
Local : Rio Branco
Unidade : GEINS
Interessado: : @interessados_virgula_espaco@
Assunto: :

Despacho nº 143 / 2024 - PRESI/DILOG/GEINS

De acordo com os esclarecimentos solicitados, segue a resposta:

1.O fornecimento e instalação da placa de obra a ser utilizado é o de referência do SINAPI constando na planilha orçamentária sintética, DESCONSIDERANDO a composição analítica própria que segue na imagem abaixo , visto que na elaboração da planilha orçamentária ocorreu um erro na hora da confecção do documento licitatório, esse item de composição própria deveria ter sido retirado, o mesmo deveria ocorrer com o (valor com BDI => R\$425,76) presente na planilha abaixo,porém o valor do mesmo não fez parte da somatória do orçamento não comprometendo o valor total licitado.



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
TRIBUNAL DE JUSTIÇA - DILOG/GEINS



Objeto: Reforma do Fórum Desembargador Manoel Simões Pedrosa
Município: Bujari-AC
Endereço: BR-364, km 28, nº 390 - Centro
Data: 18/12/2023

ANEXO 3 – COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO

1.1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP-CTO001	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO - REFERÊNCIA SINAPI 10/2019 - COMPOSIÇÃO	m²	1,0000000	352,42	352,42
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	25,52	25,52
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	19,76	39,52
Composição Auxiliar	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO. TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	0,0100000	556,79	5,56
Insumo	00004417	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM. EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,0000000	6,12	6,12
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,0000000	5,81	23,24
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	m²	1,0000000	250,00	250,00
Insumo	00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1100000	22,38	2,46
				LS =>	0,00	MO com LS	46,04
							=>
							Valor com BDI =>
							425,76

2. Segue abaixo a composição 3.9 que nao tinha sido disponibilizada nos anexos :

5.24	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CTJ-82	Próprio	REMOÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	H	1,00	23,34	23,34
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3503	24,17	8,47
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6879	18,30	12,59
LS =>					0,00	MO com LS	0,00
						=>	
						Valor com BDI =>	28,81
Rio Branco - Acre, 18 de dezembro de 2023							
Revisão do Orçamento - REV002							
RICARDO CURADO							
ENGENHEIRO CIVIL - CREA 5060903792/D-SP							

3. A planilha orçamentária no cabeçalho diz sinapi 10/23, sendo que o preço real apresentado são sinapi 11/23, por um erro de digitação no cabeçalho indicasse seguir os valores referentes ao SINAPI 11/23.

4.Ocorreu alguns erros materiais na hora da confecção do documento licitatório porém,vale ressaltar que nenhum dos mesmos interfere no valor global da obra, quaisquer duvidas á disposição.



Documento assinado eletronicamente por **Frederico Borges de Souza, Assessor(a)**, em 03/01/2024, às 14:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tjac.jus.br/verifica> informando o código verificador **1666168** e o código CRC **A8788218**.